

Informácia o stave realizovania Národného strategického referenčného rámca k 17. 6. 2011

Informácia o stave realizovania Národného strategického referenčného rámca (ďalej len „NSRR“) obsahuje  údaje o stave čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu programového obdobia 2007 – 2013 v rámci operačných programov NSRR, stave  uzatvárania zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku na realizovanie projektov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu (ďalej len „kontrahovanie“), stave zverejňovania výziev na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku a údaje o stave schvaľovania  veľkých projektov realizovaných v rámci operačného programu Doprava a operačného programu Životné prostredie  k 17. 6. 2011 

1. Informácia o čerpaní finančných prostriedkov programového obdobia 2007 – 2013 k 17. 06. 2011

 Čerpanie finančných prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na realizovanie projektov v rámci všetkých operačných programov NSRR bolo k 17. 06. 2011 vo výške
2 090 981 236 €, čo predstavuje 18,19 % z alokácie na programové obdobie 2007 – 2013 (zdroje EÚ).
V porovnaní so stavom k 30. 06. 2010 (8,39%) stúplo celkové čerpanie o 9,8 p. b.
V Tabuľke č. 1 sú znázornené údaje o čerpaní za jednotlivé operačné programy a ich percentuálne vyjadrenie vo vzťahu k záväzku 2007 - 2013, t. j. k celkovej  alokácii zo zdrojov EÚ. Posledné dva stĺpce tabuľky udávajú stav plnenia pravidla n+3, na ktorého základe môže EK časť  nevyčerpaného záväzku pre príslušný operačný program zrušiť. V zmysle tohto pravidla musia riadiace orgány za operačné programy vyčerpať do konca r. 2011 upravený záväzok r. 2008, v opačnom prípade hrozí pre SR strata nevyčerpaných prostriedkov. 
Výška čerpania voči záväzkom na jednotlivé roky sa sleduje na základe nariadení ES:  nariadenie Rady (ES) č. 1083/2006, nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 
č. 539/2010, (účinného od 24. 06. 2010), ktorým sa určuje, že pri sledovaní čerpania v zmysle pravidla n+3/n+2 bude 1/6 záväzku 2007 pripočítaná k záväzku každého z rokov 2008 - 2013, tzn. hraničný termín na splnenie finančného záväzku roku 2007 sa posúva na 31. 12. 2011.
Ako vyplýva z údajov v predposlednom stĺpci tabuľky, majú v súčasnosti všetky RO záväzok za  rok 2008 splnený s výnimkou operačného programu Informatizácia spoločnosti. 
Stav plnenia záväzku voči roku 2009, ktorý bude vykazovaný ku koncu roka 2012 je uvedený v poslednom stĺpci tabuľky a už teraz splnilo 5 operačných programov: OP Technická pomoc, OP Doprava, Regionálny OP, OP Zdravotníctvo a OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia. 
Na základe údajov MF SR podiel čerpania  k 31. 05. 2011 na upravenej alokácii na rok 2008 predstavoval 98,38 %, pričom záväzok roku 2008 nebol vyčerpaný len v rámci OP Informatizácia spoločnosti (84,61 %). 
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Tabuľka č.1: Čerpanie ŠF a KF k 17. 06. 2011
	Operačný program
	Záväzok      2007 – 2013 v bežných cenách v EUR
	Čerpanie ŠF (schválené SŽP znížené o nezrovnalosti ) v EUR
	Podiel čerpania na záväzku                2007 – 2013       v %
	Podiel čerpania na upravenom záväzku 2008 v % 
	Podiel čerpania na upravenom záväzku 2009 
v %

	
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje

	OP Technická pomoc
	97 601 421
	27 687 745
	28,37%
	100%
	100%

	Regionálny OP
	1 554 503 927
	        435 912 715
	28,04%
	100%
	100%

	OP Zdravotníctvo
	250 000 000
	70 259 438
	28,10%
	100%
	100%

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	881 801 578
	216 127 202
	24,51%
	100%
	100%

	OP Konkurencieschopnosť  a hospodársky rast
	777 000 000
	175 169 598
	22,54%
	100%
	98,67%

	OP Doprava (ERDF + KF)
	3 206 904 595
	664 517 217
	20,72%
	100%
	100%

	z toho alokácia ERDF
	877 409 097
	158 496 471
	18,06%
	100%
	100%

	z toho alokácia KF
	2 329 495 498
	506 020 745
	21,72%
	100%
	100%

	OP Bratislavský kraj
	95 207 607
	20 344 380
	21,37%
	100%
	100%

	OP Výskum a vývoj
	1 209 415 373
	179 400 767
	14,83%
	100%
	48,59%

	OP Vzdelávanie
	617 801 578
	62 056 404
	10,04%
	100%
	16,47%

	OP Životné prostredie (ERDF + KF)
	1 820 000 000
	192 532 419
	10,58%
	100%
	74,89%

	z toho alokácia ERDF
	250 756 935
	49 357 318
	19,68%
	100%
	90,38%

	z toho alokácia KF
	1 569 243 065
	143 175 101
	9,12%
	100%
	72,28%

	OP Informatizácia spoločnosti
	988 095 405
	46 973 352
	4,75%
	84,70%
	0,00%

	Spolu
	11 498 331 484
	2 090 981 236
	18,19%
	98,38%
	78,40%


Zdroj: MF SR


Graf č. 1 názorne predstavuje podiel čerpania na alokáciách za jednotlivé operačné programy. Najvyššie čerpanie dosahuje OP Technická pomoc, s úrovňou 28,37%. Operačný program Zdravotníctvo a Regionálny operačný program zaznamenali výrazný nárast v prvej polovici tohto roka a priblížili sa tak svojou úrovňou k OP TP. Podpriemerne nízku úroveň čerpania, od 10% do 15%, dosahujú OP Životné prostredie, OP Výskum a vývoj a OP Vzdelávanie. Najrizikovejším operačným programom je OP Informatizácia spoločnosti (čerpanie na úrovni 4,75 %), u ktorého reálne hrozí nevyčerpanie upraveného záväzku na rok 2008, a teda aj zrušenie jeho pomernej časti. 



















Graf č. 1


Vývoj čerpania finančných prostriedkov za obdobie jún 2010 – jún 2011 je znázornený v Grafe č. 2. Z grafu vyplýva, že pre väčšinu operačných programov nastal výraznejší nárast čerpania v prvej polovici roku 2011.

Graf č. 2
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 Vyššie uvedený graf predstavuje trend (dynamiku) čerpania finančných prostriedkov v rámci operačných programov Národného strategického referenčného rámca za obdobie jún 2010 – jún 2011 v percentuálnom vyjadrení. Prerušovanými čiarami sú označené operačné programy, ktorých riadiacim orgánom je Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR. Zvýraznená prerušovaná bodko-čiarkovaná čiara predstavuje priemer čerpania finančných prostriedkov NSRR.   Graf zobrazuje priepastný rozdiel medzi troma najlepšie čerpajúcimi operačnými programami, ktoré  idú tesne za sebou, OP Technická pomoc (28,37%), OP Zdravotníctvo (28,10%), Regionálny operačný program (28,04%) a najmenej čerpajúcim operačným programom, ktorým je OP Informatizácia spoločnosti. 

 	Čerpanie prevyšujúce priemer SR dosahujú ešte OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, 
OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast, OP Doprava a OP Bratislavský kraj. 

  Medzi rizikovejšie operačné programy môžeme zaradiť OP Životné prostredie, OP Výskum a vývoj a OP Vzdelávanie, u ktorých čerpanie je nižšie ako priemerné čerpanie v rámci NSRR  na programové obdobie 2007 - 2013. Najrizikovejším operačným programom zostáva 
OP Informatizácia spoločnosti (čerpanie na úrovni 4,75 %), u ktorého stále hrozí nevyčerpanie upraveného záväzku na rok 2008, a teda aj prepadnutie pomernej časti finančných prostriedkov.

Najvyšší rast čerpania za posledný rok dosiahol OP Zdravotníctvo (nárast o 17,35%), Regionálny operačný program (nárast o 15,9%) a OP Bratislavský kraj (nárast o 13,6%). 

Naopak najnižší progres čerpania za posledných 12 mesiacov dosiahli OP Informatizácia spoločnosti, nárast len o 3,6%, OP Vzdelávanie (5,3%) a OP Technická pomoc (5,59%). 
  

Z analýzy porovnania stavu kontrahovania a čerpania finančných prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu programového obdobia 2007 – 2013, je možno jednoznačne konštatovať, že prvé štyri operačné programy v  kontrahovaní (OP Technická pomoc, OP Zdravotníctvo, Regionálny operačný program a OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia) majú zároveň aj najlepšie čerpanie zo všetkých operačných programov NSRR. 

Vývoj čerpania finančných prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu programového obdobia 2007 – 2013 po jednotlivých mesiacoch v percentuálnom vyjadrení nám zobrazuje Tabuľka č. 2.


Tabuľka č. 2: Vývoj podielu čerpania na záväzku 2007 – 2013 v období od 30. 06. 2010 do 17. 06. 2011 
	Operačný program
	 jún 2010
	júl 2010
	 august 2010
	 september 2010
	 október
2010
	november
2010
	 december
 2010
	január
 2011
	február
 2011
	marec 
2011
	apríl 
2011
	máj
2011
	jún 2011

	
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EU zdroje
	EU zdroje
	EU zdroje
	EU zdroje
	EU zdroje
	EU zdroje
	EU zdroje

	OP Technická pomoc
	22,78%
	22,78%
	22,78%
	23,22%
	24,37%
	24,43%
	27,96%
	27,95%
	27,95%
	27,95%
	27,95%
	28,37%
	28,37%

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	14,10%
	15,35%
	15,81%
	17,49%
	17,65%
	19,01%
	18,41%
	18,41%
	18,67%
	19,71%
	20,60%
	24,12%
	24,51%

	Regionálny OP
	12,14%
	13,78%
	14,17%
	15,07%
	15,11%
	16,37%
	19,54%
	19,54%
	22,44%
	24,37
	25,74%
	26,94%
	28,04%

	OP Zdravotníctvo
	10,75%
	11,57%
	14,51%
	14,99%
	17,21%
	19,14%
	19,33%
	19,33%
	19,33%
	23,98%
	26,77%
	27,91%
	28,10%

	OP Konkurencie.  a hospodársky rast
	9,39%
	10,27%
	10,86%
	11,18%
	12,41%
	14,97%
	17,71%
	17,71%
	18,58%
	19,30%
	20,14%
	21,78%
	22,54%

	OP Doprava
	11,27%
	11,71%
	12,26%
	12,69%
	13,08%
	14,91%
	16,85%
	16.85%
	16,88%
	16,82%
	20,31%
	20,61%
	20,72%

	OP Bratislavský kraj
	7,77%
	8,68%
	9,4%
	10,52%
	10,88%
	12,08%
	13,76%
	13,76%
	16.40%
	18,16%
	19,84%
	21,17
	21,37%

	OP Výskum a vývoj
	4,83%
	5,3%
	5,8%
	6,6%
	8,02%
	9,32%
	9,91%
	9,91%
	9,91%
	12,79%
	13,56%
	14,45%
	14,83%

	OP Vzdelávanie
	4,74%
	5,11%
	5,31%
	6,71%
	7,02%
	7,74%
	8,11%
	8,15%
	8,17%
	8,89%
	9,33%
	9,79%
	10,04%

	OP Životné prostredie
	3.58%
	4,33%
	4,39%
	4,55%
	5,27%
	5,4%
	6,31%
	6,31%
	7,96%
	8,82%
	9,67%
	10,32%
	10,58%

	OP Informatizácia spoločnosti
	1,15%
	1,16%
	1,16%
	1,16%
	1,30%
	2,24%
	2,62%
	2,62%
	3,15%
	3,92%
	3,94%
	4,74%
	4,75%

	Spolu
	8,39%
	9,10%
	9,52%
	10,12%
	10,72%
	12,01%
	13,42%
	13,43%
	14,23%
	16,10%
	16,87%
	17,83%
	18,19%







2. Informácia o kontrahovaní finančných prostriedkov programového obdobia    2007 – 2013 k 17. 06. 2011

Kontrahovanie finančných prostriedkov ŠF a KF k 17. 06. 2011 bolo vo výške                         6 858 405 358,84 €, čo predstavuje 60,26 % z alokácie na programové obdobie 2007 – 2013 (zdroje EÚ). Medzi operačné programy s najvyššou mierou kontrahovania patria: OP Zdravotníctvo (98,32 % z alokácie), Regionálny OP (87,83 % z alokácie) a OP Technická pomoc (85,69 % z alokácie). 

Naopak medzi operačné programy s kontrahovaním výrazne pod priemerom NSRR patria: OP Doprava (41,14%), OP Informatizácia spoločnosti (44,01%) a OP Bratislavský kraj (44,24%). 

V porovnaní so stavom k 30. 06. 2010 stúplo celkové kontrahovanie o 19,42 p. b.

Tabuľka č. 3: Kontrahovanie ŠF a KF k 17. 06. 2011 z alokácie 2007 – 2013 v EUR
	Operačný program
	1 Kontrahované z EÚ v €
	1 Podiel kontrahovania na záväzku                2007 – 2013, v %
	2 Čistá suma  kontrahovania na záväzku 2007 – 2013,  v  €
	2 Podiel  kontrahovania na záväzku 
2007 – 2013, v %

	
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje

	OP Informatizácia spoločnosti
	434 838 625,62
	44,01%
	349 212 460,45
	35,34%

	OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
	580 168 105,91
	74,67%
	550 170 135,56
	70,81%

	OP Výskum a vývoj
	751 770 842,66
	62,16%
	744 884 000,40
	61,59%

	OP Vzdelávanie
	315 393 378,17
	51,05%
	268 084 723,01
	43,39%

	OP Životné prostredie
	1 108 330 133,35
	60,90%
	1 099 835 795,44
	60,43%

	OP Bratislavský kraj
	38 487 524,26
	44,24%
	37 633 524,90
	43,26%

	OP Doprava
	1 319 444 933,04
	41,14%
	1 317 813 803,50
	41,09%

	OP Technická pomoc
	83 638 449,19
	85,69%
	75 948 787,93
	77,82%

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	711 387 183,99
	80,67%
	656 049 038,75
	74,40%

	OP Zdravotníctvo
	245 791 581,21
	98,32%
	242 095 560,59
	96,84%

	Regionálny OP
	1 269 154 601,44
	87,83%
	1 261 033 865,59
	87,27%

	Spolu
	6 858 405 358,84
	60,26%
	6 602 761 697,12
	58,02% 



1 Zdroj: ITMS.
2 Čistá suma: od podielu kontrahovania na záväzku 2007 – 2013 bola odpočítaná suma nevyčerpaných finančných prostriedkov z  mimoriadne ukončených projektov a riadne ukončených projektov.

Poznámka: v mesiaci jún 2011 bola zmenená metodika vykazovania údajov kontrahovania v porovnaní s informáciou k 31. 5. 2011 z dôvodu potreby ich spresnenia.

Graf č. 3: Podiel kontrahovania na záväzku 2007 - 2013 k 17. 06. 2011 v EUR (zoradené podľa podielu kontrahovania celkového záväzku 2007 - 2013)

Zdroj: ITMS
Vývoj trendu kontrahovania finančných prostriedkov za obdobie jún 2010 – jún 2011 v percentuálnom vyjadrení je znázornený v tabuľke č. 4 a grafe č.4 
Kým k 30. 6. 2010 dosahoval podiel stavu kontrahovania na celkovom záväzku programového obdobia 2007 – 2013 úroveň 40,84% (ÉU zdroje), k 17. 6. 2011 tento podiel predstavoval 60,26%. (ÉU zdroje) Nárast podielu kontrahovania v sledovanom období predstavuje 19, 42 %. 
Pri detailnejšej analýze vývoja kontrahovania, v porovnaní so stavom k 31. 12. 2010 (55,38%), možno so znepokojením konštatovať, že dochádza k výraznej stagnácii stavu kontrahovania, t. j. nárast kontrahovania len o 4,88%, za necelých 6 mesiacov 
Iba čiastočne je možné tento stav vysvetliť legislatívnymi zmenami v organizácii štátnej správy (OP Technická pomoc). Ďalším faktorom boli úpravy resp. odstúpenia od zmlúv, ktoré nespĺňali základné predpoklady efektívnosti a hospodárnosti využívania prostriedkov EÚ a ŠR. Pre niektoré operačné programy to dokonca malo za následok krátkodobý pokles stavu kontrahovania. (OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia a OP Technická pomoc). 
Výraznejší nárast kontrahovania zaznamenal len Regionálny operačný program (nárast o 21%), OP Bratislavský kraj (nárast o 17%), OP Výskum a vývoj a OP Technická pomoc (nárast o 10,34% resp. 9,9%).
Naopak stagnácia v kontrahovaní sa prejavuje najviac v rámci OP Informatizácia spoločnosti, nárast len o 0,34% a OP Vzdelávanie (nárast o 2,69%).
V prípade ak by ďalšie kontrahovanie pokračovalo v existujúcom trende t.j. nárast kontrahovania o 4,88% za necelých 6 mesiacov, reálne hrozí, že SR nedokáže ani do konca programového obdobia (do 31. 12. 2015) zakontrahovať celú alokáciu na programové obdobie
 2007 – 2013, čo bude mať za následok závažné dopady na čerpanie z hľadiska pravidla n+3, n+2, ako aj celkové čerpanie a taktiež riziko prepadnutia značnej časti finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu.


Tabuľka č. 4: Podiel kontrahovania na záväzku 2007-2013 v  období od 31. 10. 2010 – 17. 06. 2011  
	Operačný program
	Stav k 31.10.2010
	Stav k 30.11.2010
	Stav k 31.12.2010
	Stav k 31.01.2011
	Stav k
28.02.2011
	Stav k
31.03.2011
	Stav k
30.04. 2011
	Stav k
29.05. 2011
	Stav k
17. 06. 2011

	
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EU zdroje
	EU zdroje
	EU zdroje

	OP Technická pomoc
	75,79%
	83,53%
	65,01%
	65,06%
	83,47%
	84,52%
	84,22%
	84,51%
	85,69%

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	73,32%
	73,49%
	73,73%
	73,66%
	75,97%
	76,43%
	74,93%
	75,05%
	80,67%

	Regionálny OP
	65,96%
	70,31%
	72,94%
	77,43%
	80,45%
	81,09%
	84,82%
	87,24%
	87,83%

	OP Zdravotníctvo
	94,45%
	94,45%
	95,48%
	96,44%
	98,34%
	98,32%
	98,32%
	98,32%
	98,32%

	OP Konkurencie.  a hospodársky rast
	68,43%
	68,46%
	68,28%
	68,19%
	68,48%
	68,74%
	69,57%
	72,99%
	74,67%

	OP Doprava
	38,64%
	39,85%
	40,78%
	40,78%
	40,79%
	40,84%
	40,84%
	40,53%
	41,14%

	OP Bratislavský kraj
	27,24%
	30,28%
	32,22%
	32,58%
	32,58%
	39,86%
	42,83%
	43,93%
	44,24%

	OP Výskum a vývoj
	51,82%
	53,54%
	55,57%
	56,44%
	57,24%
	58,56%
	58,53%
	58,45%
	62,16%

	OP Vzdelávanie
	48,36%
	48,43%
	50,08%
	51,03%
	51,01%
	51,00%
	50,99%
	51,01%
	51,05%

	OP Životné prostredie
	55,08%
	55,47%
	55,53%
	55,76%
	55,76%
	58,40%
	61,06%
	59,55%
	60,90%

	OP Informatizácia spoločnosti
	43,67%
	44,26%
	44,26%
	44,26%
	44,26%
	44,25%
	44,25%
	44,29%
	44,01%

	Spolu
	53,28%
	54,58%
	55,38%
	56,14%
	57,01%
	57,78%
	58,39%
	58,87%
	60,26%

























Zdroj: ITMS
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Vývoj kontrahovania finančných prostriedkov za obdobie október 2010 – jún 2011 je znázornený v Grafe č. 4.

Graf č. 4
[image: ]
Zdroj: ITMS


3. Informácia o aktuálnom stave zverejňovania výziev na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku k 17. 06. 2011 riadiacimi orgánmi operačných programov

V sledovanom období od 30. 06. 2010 do 17. 06. 2011 bolo vyhlásených 47 výziev (vrátane vyzvaní na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na realizovanie národných projektov) v súhrnnej hodnote 544 437 348,21 €.

Celkovo za obdobie od 01. 01. 2007 do 17. 06. 2011 bolo vyhlásených 343 výziev v celkovej sume 8,22 mld. €. 

Zoznam výziev obsahuje aj 19 písomných vyzvaní na predloženie žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na realizáciu národných projektov, na ktoré sa nevyhlasujú výzvy, ale riadiaci orgán ich zadáva priamo určenému prijímateľovi, z toho 13 vyzvaní v rámci OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, 1 vyzvanie v rámci OP Vzdelávanie a 5 vyzvaní v rámci OP Informatizácia spoločnosti. Zoznam výziev obsahuje aj úvodné granty v rámci implementácie IFN JEREMIE.

Tabuľka č. 5: Výzvy vyhlásené ku dňu 17. 06. 2011
	OP
	Riadiaci orgán
	Počet výziev
	Spolu v €

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	MPSVR SR
	118
	950 829 350,63

	OP Vzdelávanie
	MŠVVŠ SR
	42
	572 124 728,18

	OP Životné prostredie
	MŽP SR
	39
	1 826 391 796,00

	OP Výskum a vývoj
	MŠVVŠ SR
	29
	974 317 465,73

	OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
	MH SR
	29
	992 193 782,65


	OP Informatizácia spoločnosti
	ÚV SR
	33
	128 088 500,00

	Regionálny OP
	MPRV SR
	23
	1 710 818 245,91

	OP Zdravotníctvo
	MZ SR
	13
	296 223 819,37

	OP Bratislavský kraj
	MPRV SR
	16
	181 846 774,00

	Spoločná výzva OP KaHR a OP ZaSI
	MH SR, MPSVR SR
	1
	19 916 351,32

	Spolu
	 
	343
	8 221 773 659,7


Zdroj: RO






















Tabuľka č. 6: Prehľad vyhlásených výziev od 30. 06. 2010 - 17. 06. 2011
	Prehľad vyhlásených výziev
	Stav k 30.06.2010
	Stav k 31.07.2010
	Stav k 31.08.2010
	Stav k 30.09.2010
	Stav k 31.10.2010
	Stav k 30.11.2010
	Stav k
31.12.2010
	Stav k
31.01.2011
	Stav k
28.02.2011
	Stav k
31.03.2011
	Stav k 
30.4.2011
	Stav k 31.05.2011
	Stav k 
17.6.2011

	
	EÚ+ŠR zdroje
	EÚ+ŠR zdroje
	EÚ+ŠR zdroje
	EÚ+ŠR 
zdroje
	EÚ+ŠR zdroje
	EÚ+ŠR zdroje
	EÚ+ŠR zdroje
	EÚ+ŠR 
zdroje
	EÚ+ŠR 
zdroje
	EÚ+ŠR zdroje
	EÚ+ŠR zdroje
	EÚ + ŠR
zdroje
	EÚ + ŠR
zdroje

	Počet vyhlásených výziev
	296
	300
	300
	300
	300
	300
	311
	316
	320
	*333
	337
	338*
	343*

	Alokácia na výzvy v 
mld. €
	7,68
	7,72
	7,72
	7,59
	7,59
	7,57
	7,72
	7,78
	7,84
	8,00
	8,07
	8,09
	8,22


     












                    Zdroj: RO
Zdroj: RO* Do zoznamu výziev bolo k 31. 03. 2011 doplnených 13 národných projektov v rámci OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, 1 národný projekt k 31. 5. 2011 v rámci OP vzdelávanie a 5 vyzvaní v rámci OP Informatizácia spoločnosti k 17. 6. 2011, na ktoré sa výzvy nevyhlasujú, ale riadiaci orgán  ich zadáva priamo určenému prijímateľovi.


4. Informácia o implementácii veľkých projektov OP Doprava a OP Životné prostredie  k  31. 05. 2011

	Veľké projekty podľa čl. 39 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 (ďalej len „Nariadenie Rady (ES) č. 1083/2006“) sa realizujú v rámci OP Doprava a OP Životné prostredie.                          K 17. 06. 2011 predložil riadiaci orgán pre OP Doprava na schválenie EK 9 veľkých projektov, z toho 4 projekty boli schválené, 1 projekt bol v stave pripravený na rozhodnutie, 1 projekt bol opätovne vytvorený po prepracovaní a 3 projekty vrátila EK na prepracovanie.
Riadiaci orgán pre OP Životné prostredie predložil EK k 17. 06. 2011 na schválenie 6 veľkých projektov, z toho 3 projekty sú v stave prípustný, 1 veľký projekt vrátený na opravu a 2 veľké projekty v stave odoslaný.  
[bookmark: _GoBack]	
Tabuľka č. 7: Zoznam veľkých projektov v rámci OP Doprava, schválených EK k 17. 06. 2011
	Názov / identifikácia schváleného veľkého projektu /prijímateľ
	Dátum schválenia projektu
	Trvanie projektu (od - do)
	Výška schválenej sumy 
(EÚ zdroje)

	Modernizácia trate Žilina - Krásno nad Kysucou /ŽSR
	28. 08. 2009
	25. 08. 2008 - 30. 06. 2011
	85 877 364 €

	D1 Sverepec – Vrtižer /NDS, a.s.
	18. 02. 2009
	I. úsek 01.08.2008 - 31.10. 2010
I. úsek II. Etapa – 1.5.2010 – 31.5.2012
II. úsek 10.01.2008 -11. 07.2010
	223 952 180 €


	R1 Žarnovica - Šášovské Podhradie/ NDS, a.s.
	01. 03. 2010
	I. etapa: 04. 03. 2008, 
II. etapa: 24. 11. 2008
-  I. etapa: 04. 03. 2010
II. etapa: 24. 11. 2010
	111 020 233 €

	Projekt obnovy parku ŽKV Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. pre prímestskú a medziregionálnu verejnú železničnú osobnú dopravu SR
	15. 07. 2010
	16. 08. 2008 - 30. 06. 2013
	88 510 567  €

	Spolu
	509 360 344 €


Zdroj: SFC2007
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Tabuľka č. 8: Zoznam veľkých projektov OP Doprava a OP Životné prostredie predložených EK k 31. 05. 2011  a zatiaľ  neschválených 
	Názov / identifikácia  neschváleného  veľkého projektu/prijímateľ
	Dátum predloženia projektu na EK
	Trvanie projektu (od - do)
	Výška žiadanej sumy 
(EÚ zdroje)
	Stav v systéme SFC

	OP Doprava 

	Žilina – Teplička, zriaďovacia stanica 2. stavba 2.etapa/ ŽSR
	21. 07. 2009
	07/2009 - 11/2012
	51 622 627  €
	vrátený na opravu 
od 02. 05. 2011

	Diaľnica D3 Hričovské podhradie – Kysucké Nové Mesto, I. etapa
	07. 01. 2010
	2007 - 2009
	74 689 276 €
	pripravený na rozhodnutie
(zmena 6. 6. 2011)

	I/61 Trenčín - most
	04. 05. 2010
	01/2010 – 06/2012
	75 976 893 €
	vytvorený (opätovne po prepracovaní)
od 19. 08. 2010

	Modernizácia  trate Nové Mesto nad Váhom - Púchov, úsek: Nové Mesto nad Váhom – Zlatovce
	18. 05. 2010
	09/2009 – 05/2014
	190 430 259 €
	vrátený na opravu
od 16.07.2010

	Modernizácia  trate Nové Mesto nad Váhom - Púchov, úsek: Trenčianska Teplá – Ilava - Beluša
	27. 10. 2000
	11/2000 – 04/2015 
	226 122 853 €
	vrátený na opravu
od 17.12.2010

	OP Životné prostredie 

	Zásobovanie vodou, odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd v okrese Ilava
	29. 07. 2010
	09/2011 – 12/2013
	36 901 187 €
	prípustné
08.04.2011 

	Intenzifikácia ČOV, odkanalizovanie a zásobovanie pitnou vodou v Trenčianskom kraji
	21. 09. 2010
	12/2010 – 12/2014
	48 344 489 €
	odoslané
od 17.05.2011

	SKK Ružomberok a ČOV Liptovská Teplá, Liptovské Sliače
	04. 05. 2010
	2009 – 2014
	14 597 402 €
	vrátený na opravu
(22.03. 2011)

	Sústava na odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd v okrese Prievidza 
	29.4.2011
	01/2011-06/2014
	54 820 096 €
	prípustné
06.05.2011 

	Zásobovanie vodou a kanalizácia oravského regiónu, 2. etapa
	20.4.2011
	03/2009 – 12/2013
	52 238 710 €
	prípustné
29.4.2011

	ČOV Sever
	10. 5. 2011
	04/2011 – 10/2013
	64 943 462,66
	17. 5. 2011

	Spolu
	890 687 254,66 €
	-


Zdroj: SFC2007	










Podiel čerpania na záväzku 2007 - 2013 k 17. 06. 2011 
(priemer 17,78 %)
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